
TAK JAK TO JE  
- plasma, faktory, plná krev…?

JAN BLÁHA
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ MEDICÍNY

jan.blaha@vfn.cz



Prosíme, vyplňte dotazník                                         
Patient Blood Management

Pár minut Vašeho času = data pro budoucnost



Možný konflikt zájmů:



75% úmrtí na krvácení je 
pravděpodobně preventabilních



Zpoždění léčby až u 90% případů krvácení (PPH)

67% v USA a 85% ve Francii úmrtí bylo preventabilních !!!



Frank M, et al. J Trauma 2010;69:1191−5



7





EMINENCE-BASED EVIDENCE-BASED





Borgman et al. J Trauma. 2007;63:805–813. Griffee et al. Current Opinion in Anaesthesiology 2010,23:263–268



J Trauma Acute Care Surg 2014; Volume 77, Number 6

Čím blíže 1:1 během 
prvních hodin,

tím menší mortalita!

Critical Administration Threshold = 3 TU krve/hod





Koncept „WALKING BLOOD BANK“



Borgman et al. J Trauma. 2007;63:805–813. Griffee et al. Current Opinion in Anaesthesiology 2010,23:263–268



Holcomb. Crit Care Med 2018; 46:447–453

URGENTNÍ
PŘÍJEM

OPERAČNÍ SÁL

PŘEDNEMOCNIČNÍ
PÉČE





35
minut

8
minut



30% 70%



Adaptováno z Hess et al. J Trauma. 2008;65:748-54

Consumption





U masivního krvácení je 
fibrinogen prvním faktorem, který 

dosáhne kriticky nízké hladiny!
Brenni M, et al. Acta Anaesthesiol Scand. 2010;54:111-117







Adaptováno z Hess et al. J Trauma. 2008;65:748-54

Consumption



Giordano S et al. Intern Emerg Med (2017) 12:981–991

ŠOKOVÝ
STAV



Trauma Acute Care Surg. 2017 June ; 82(6 ): S41–S49 



Swanepoel et al. Inflammation (2015)

Swanepoel et al. Inflammation (2015)



Swanepoel et al. Inflammation (2015)



solvent/detergent plazma je farmaceutický produkt 
se standardizovaným obsahem koagulačních faktorů,
bez protilátek podílejících se na patogenezi TRALI, 
a s velmi vysokou úrovní dekontaminace od infekčních agens



solvent/detergent plazma je farmaceutický produkt 
se standardizovaným obsahem koagulačních faktorů,
bez protilátek podílejících se na patogenezi TRALI, 
a s velmi vysokou úrovní dekontaminace od infekčních agens





KOAGULAČNÍ FAKTORY versus PLASMA

= méně podaných transfuzních přípravků!



Asociace mezi perioperační TRF a výskytem VTE v prvních 30 dnech po operaci !



Madjdpour et al. Crit Care Med 2006; 34:S102–S108

!



Prothrombin complex concentrate (PCC)

4F-PCC = koncentrát faktorů II, VII, IX a X + protein C a S



M.A. Karaca et al. / American Journal of Emergency Medicine 32 (2014) 660–664









https://www.manual-cmp.cz/neutralizace-antikoagulacniho-ucinku/#1628172802986-2356bdc0-80b81628172816750e73e-14c616317655530741631765616084









EXTERNAL AORTIC COMPRESSION

Source: www.jaypeedigital.com/book/9789386056665/chapter/ch46



jan.blaha@vfn.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47

